
GODOVI  PRAZNIKI  SVETE MAŠE

27. NEDELJA MED LETOM - 5. oktober 2025
Rožnovenska nedelja - Začetek tedna za življenje
Marija Favstina Kowalska, redovnica
Ob 8.00: + Andrej Pogačnik, ob rojstnem dnevu
Ob 10.00:  za žive in pokojne farane

       + Marija Žagar, po namenu Janeza Okorna
Ponedeljek: 6. 10.  2025
Bruno, redovnik, ustanovitelj Kartuzijanov
18.30: + Jože in Angela Žagar
Torek: 7. 10. 2025 
Rožnovenska Mati Božja
Ob 18.30: + Marija Milharčič, obletna
Sreda: 8. 10.  2025
Benedikta, devica, mučenka
Ob 7.00: + Marija Žagar, po namenu Zupančič iz Polja
Četrtek: 9. 10. 2025
Abraham, svetopisemski očak in Sara, svetopisemska žena
Ob 18.30: + Tjuš Jerina Sebanec, po namenu Toma Isteniča
Petek: 10. 10. 2025
Danilo (Danijel), mučenec
Ob 18.30: + Irena Bertoncelj, obletna
Sobota: 11. 10. 2025  

Na Rudniku ni maše
Župnijsko romanje na Ptujsko goro: maša ob 10.00: + Milan
Bedenčič, po namenu družine Rogelj iz Jezera
28. NEDELJA MED LETOM -12. oktober 2025
Maksimilijan Celjski, mučenec
Ob 8.00: za žive in pokojne farane
Ob 10.00: + Anton Debevec, obletna

Izdal: Župnijski urad Ljubljana Rudnik Odgovarja: Lojze Zupan, župnik

Tel.: 01/420 21 36; GSM: 041/515 030; Splet: www.zupnijarudnik.si

TRR NLB: SI56 020580262293859

ČE BI IMELI VERO KAKOR GORČIČNO ZRNO ...

Gorčično zrno. Drobceno. Skoraj neopazno. Jezus ne pravi: Morali bi imeti več
vere, ampak: Dovolj imate. Že iskrica pristnega odnosa z Bogom ima moč
spremeniti nemogoče. (Lk 17,5-10) Ni odločilna kolikost, ampak kakovost: vera, ki
se popolnoma zanaša na Boga, ki se izroča, zaupa, izpušča, vera, ki se ji ni treba
dokazovati, ker je zakoreninjena v Bogu.

Jezus nas želi osvoboditi nenehnega merjenja naše vere. Vprašanja, ali imam
dovolj veliko, močno vero? Vera se ne meri po tem, kako junaško delujemo, ampak
po tem, ali zvesto izpolnjujemo, kar nam je ukazano: ljubiti, služiti, upati - tudi če 
nas nihče ne opazi, tudi če nam nihče ne ploska.

Vera ni program delovanja, ampak odnos. Zaupanje, ki
temelji v Nekom, ki je večji od našega strahu. Globlji od našega
dvoma. Močnejši od naše slabotnosti. Apostoli so prosili
Jezusa: “Pomnôži nam vero!”  Zavedali so se namreč, da
odpuščati, ljubiti bližnjega in dosledno hoditi za Njim presega
človeške moči. Čutili so, da potrebujejo Božjo pomoč, da bi
zadostili Jezusovim merilom. Jezus  jim ne “pomnoži vere”
takoj, ampak poudari, da ima že vera, majhna kot gorčično
zrno, eno najmanjših po takratnem pojmovanju, ogromno moč.
Podoba murve, ki ima globoke korenine in jo je težko presaditi, podkrepi Jezusovo
sporočilo, da prava vera, tudi v najmanjši obliki, lahko doseže navidez nemogoče.
Ne gre toliko za kolikost vere, ampak za njeno živo zaupanje v Božjo moč.

Vera je zaupanje, ne delo. Če je prava, zadoščajo že majhni začetki. Ni treba, da
je popolna, sme biti majhna, sme oklevati in rasti. Bog sam je njen vir moči. Ne gre
torej za to, kako velika ali močna je naša vera. Že iskrica vere, velika kakor gočično
zrno, ki lahko požene korenine in zraste v eno najmogočnejših dreves,  je dovolj, da
nas poveže z neizmerno Božjo močjo. Samo zaupati moramo in vztrajati.



 Danes začenjamo Teden za življenje. Geslo letošnjega Tedna za življenje se
glasi: moški + ženska = izvorni načrt in je izpeljano iz svetopisemskega stavka:
“Moža in ženo ju je ustvaril” (1 Mz 1,27). Povabljeni smo, da se v teh dneh
oziramo nazaj k Izvoru življenja, premišljujemo o zakonih življenja, ki jih je
Stvarnik zapisal v stvarstvo oziroma v naravo stvari, da upoštevamo Božji načrt
odrešenja, ki ga ima s človekom in stvarstvom, da se aktivno soočimo z aktualnimi
vprašanji splava in evtanazije, ki delata proti življenju.
Danes ob 15. uri bo na Brezjah molitvena ura in ob 16. uri maša. V sredo (8.10.)
bo ob 18.00 uri okrogla miza v Antonovem domu na Viču - prenos v živo na
YouTube kanalu Gibanja za življenje. V četrtek (9.10.) bo na Kureščku ob 17. uri
molitev pred Najsvetejšim in 18. uri maša. Sicer pa lahko dogajanje tega Tedna za
življenje spremljate na spletni strani Gibanja za življenje.

 Današnja nedelja je prva nedelja v mesecu oktobru, zato bo sedaj po maši ofer
za sanacijo cerkve. Bog plačaj že vnaprej za vaše razumevanje in velikodušno
darovanje.

 Jutri zvečer, 6. oktobra, vabljeni člani ŽPS in ključarji - vključno z mašo - na
oktobrsko srečanje.

 V petek, 10. Oktobra ob 17. uri se bodo pričele pevske vaje za otroški zbor.
Ponovno lepo vabljeni otroci in mladostniki, ki imate radi cerkveno glasbo in
pesem, da bomo lahko skupaj obogatili sveto mašo v večjo Božjo slavo in naše
posvečenje.

 Za naše župnijsko romanje, ki bo v soboto, 11. Oktobra, na Ptujsko goro, je še
več kot 20 prostih mest. Če imate namen romati, se čimprej prijavite, da
napolnimo avtobus. Odhod avtobusa iz Lavrice izpred vrtca je ob 6.45, iz
rudniškega obračališča pa ob 7. uri. Maše na Rudniku v soboto zvečer ne bo.

 Čeprav je še en mesec do našega farnega žegnjanja, se že danes priporočamo
za darove za srečelov in pomoč pri zbiranju le teh. Slovesnost bo vodil rakovniški
ravnatelj g. Miran Sajovic.

 Iskrena hvala bolniškemu župniku g. Anžetu Cunku, da je enakovredno
nadomestil g. Mira Šlibarja, ki se trenutno nahaja v Rimu. Seveda smo Vas veseli:
mladostni in prijazni ste lahko opogumili naše bolne in ostarele farane za življenje,
osvetlili smisel njihovega trpljenja in njegov pomen za življenje naše skupnosti.
Bog plačaj vsem, ki ste ranljivim članom naše skupnosti omogočili udeležbo na
tem srečanju:  tukaj pri maši in potem v dvorani na pogostitvi.
Bog plačaj tudi našim požrtvovalnim gospodinjam za peko in pripravo namiznih
dobrot, Bog plačaj  našim mladim in drugim, ki boste oskrbovali mize.
Vsem vam velja Jezusova beseda:
Kar koli ste storili enemu teh mojih najmanjših bratov, ste meni storili! 

DANES JE PRAZNIK ROŽNEGA VENCA

Obstaja legenda iz 13. stoletja z naslovom “Menih in
rožni venci”. V visokem srednjem veku je postalo
običajno, da so z venci iz rož krasili Marijine kipe in slike,
pred vsem z venci iz vrtnic. Vrtnica je veljaja kot glavni
marijanski simbol. Zato v lavretanskih litanijah Marijo
kličemo “roža skrivnostna”, zato veliko slik prikazuje
Marijo z Jezuščkom v rožnem vrtu. In sedaj smo pri
naslednji legendi. Ta pripoveduje, da je v nekem mestu
živel razuzdan študent, ki pa je imel eno edino lepo
navado: vsak dan je Božji Materi iz svežih rož - odvisno
od letnega časa - spletel venec in z njim okrasil njeno
sliko. A nekega dne se je naveličal sveta in se odločil
vstopiti k redovnikom Cistercijanom - pri nas so v Stični. Obremenjeval se je samo še z
eno stvarjo: da v prihodnje ne bo imel več možnosti po poljih in travnikih nabirati rož in
z njimi častiti Marijo. Stari menih mu je svetoval, naj venec iz rož nadomesti z vencem
iz molitev: Če želiš za kraljico Marijo vsak dan izdelati rožni venec v plemenitih  stvareh
in jih okrasiti s hvalo, si ukaži, da boš vse svoje dni vedno zmolil 50 Zdrava Marij. S tem
je niz zaključen. In vedi, da so za Marijo enako dragocene kot lilije in vrtnice.

Tako daleč legenda. Kaj pravzaprav hoče povedati zgodba?
Rožni venec v njegovi sedanji obliki so od 13. stoletja dalje širili predvsem

Dominikanci - priljubljen je motiv, kako Marija sv. Dominiku daje rožni venec - in Jezuiti.
Oba redova sta se posvečala ljudskim misijonom, razširitvi in prenovi katoliške vere med
ljudstvom, in rožni venec jim je bil pri tem glavni “pomočnik”. Kjer so pastoralno
delovali Jezuiti, so ustanavljali “Bratovščine rožnega venca” ali “Marijine kongregacije”,
katerih člani so se zavezali, da bodo redno molili rožni venec. Pri nas je znan “Živi rožni
venec”, ki ga pospešujejo Frančiškani. Ta zgodovinska dejstva so pomembna. Če se
danes sprašujemo, kako bi posredovali vero, kako bi na novo evangelizirali “misijonsko
evropsko celino”, potem se moramo učiti iz izkušenj predhodnih generacij, da rožni
venec deluje!

“Pozdravljena, milosti polna, Gospod je s teboj!” (Lk 1,28). Ta angelov pozdrav
molimo v vsaki Zdrava Mariji. Torej je rožni venec svetopisemska molitev. V njem Marija
igra glavno vlogo, vendar ni središče . To je Kristus. Ona pa je v tej molitvi pot, ki vodi
k središču. Mnogi molivci so na tej poti daleč prišli; z Marijo in rožnim vencem imajo
dobre izkušnje, ne nazadnje v težkih časih. Poskusimo tudi mi narediti nekaj korakov na
tej poti. Tu in tam eno ali dve desetki. Morda na dolgi vožnji, ob dolgih večerih, v
nespečih nočeh, v čakalnici na zdravnika. Vedno, ko imamo čas: da ga ne bi zapravili,
molimo rožni venec, in čas zapolnimo z namenom, z življenjem.

V venec povezane jagode nam kličejo v spomin ne samo “rože”, temveč tudi
“semena” in “sadove”, semena Božje besede in sadove Duha in njegove darove.


